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Kl. 13:38 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Flemming Møller Morten- 
sen for en kort bemærkning. 

Kl. 13:38 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Nej, jeg blev egentlig ikke engang provokeret, 
men jeg synes bare, at det her alligevel fortjente 
en kommentar, for jeg vil nødig kritisere Det Ra- 
dikale Venstre for at have et lavt ambitionsni- 
veau, jeg vil meget hellere sige, at vi jo er fuld- 
stændig enige om, at kommunerne måske nok 
skal have en understøttelse, som er bedre end 
den, de har i dag, til at løse de mange opgaver, 
som fru Lone Dybkjær også præciserer her, for 
vi må sige det sådan, at hvis der bliver for stor 
en forskel kommunerne imellem på de sund- 
hedsfremmende og forebyggende områder, vil 
det utvivlsomt medføre, at de fattigste kommu- 
ner i dag også i fremtiden vil være fattige både 
med hensyn til økonomi og også med hensyn til 
sundhed. Det er såmænd her, at jeg synes, at det 
er en rigtig formulering, som fru Lone Dybkjær 
kommer med. 

Vi skal naturligvis have nogle minimumskri- 
terier for, hvad det er, der skal udføres, men vi 
bliver også nødt til at se i øjnene, at vi godt kan 
risikere at få en fremtid med en endnu større 
forskel end den, vi ser i dag, og den må vi så for- 
holde os til. 

Kl. 13:39 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:39 
Lone Dybkjær (RV): 
Personligt er jeg mere bekymret for andre for- 
skelle, f.eks. de forskelle, der kommer til at ske i 
dagtilbuddene, altså i børnehaverne og vugge- 
stuerne, hvor man nu bare kan etablere sig. Det 
er ikke den diskussion, vi har nu, men da jeg fik 
lov at få ordet, og da jeg ikke har brugt mit mi- 
nut endnu, vil jeg sige, at mange larmede over 
det her rygeforbud, da det blev indført i forbin- 
delse med flyvninger, men at det jo er gået ud- 
mærket, folk har overlevet. Mig bekendt er der 
ikke ret meget toiletrygning tilbage, så man kan 
altså vænne sig til det, og det vil man selvfølge- 
lig også kunne på skolerne inklusive lærerne, 
men igen må det være kommunerne, der disku- 
terer med de enkelte skoler. 

Så vil jeg sige, ud over de ting, jeg allerede 
har sagt -  det, som jeg nu har fået lejlighed til at 
nævne, men som jeg ikke kunne nævne før, fordi 
jeg havde overskredet taletiden, indrømmet, vil 

jeg sige til formanden -  sige, at man f.eks. arbej- 
der med sund kost. Det viser sig jo, at sund kost 
i virkeligheden ikke behøver at være dyrere end 
dårlig kost, og der kunne man også gøre noget 
med henblik på at se, om man kunne omlægge 
nogle af ressourcerne i kommunerne. 

Kl. 13:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Jamen det er helt i orden, ordfører. Hr. Flem- 
ming Møller Mortensen. 

Kl. 13:40 
Flemming Møller Mortensen (S): 
Til det, at fru Lone Dybkjær siger, at der er andre 
grupper, som Det Radikale Venstre egentlig ser 
med større bekymring på i forhold til de opga- 
ver, som er kommunale opgaver i dag, vil jeg 
bare sige, at jeg ikke tror, at vi som sundhedspo- 
litikere bliver rost, hvis ikke vi i dag sætter det 
sundhedsfremmende og forebyggende arbejde 
meget, meget højt på dagsordenen. Jeg vil nødig 
have, at vi skal stå her og lave en prioritering 
imellem det og andre områder. Men kan jeg dog 
ikke få fru Lone Dybkjær til at sige, at det sund- 
hedsfremmende og forebyggende arbejde er væ- 
sentligt og bør have al den politiske opmærk- 
somhed både her og ude i kommunerne, som 
borgernes sundhed, det gode liv, det lange liv 
fortjener -  også om 20 eller 25 år? 

Kl. 13:41 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 13:41 
Lone Dybkjær (RV): 
Altså, det synes jeg for det første jeg har præci- 
seret med alle de tidligere forslag. Det andet er, 
at jeg sagde, at man kunne gøre det som led i en 
kommunal valgkamp. Det er vel sådan set et ek- 
sempel på, at vi tillægger det en betydning, men 
jeg sagde også, at der jo er tale om prioriteringer, 
og at man jo er nødt til at anlægge et helheds- 
syn. Hvis vi kigger på kommunerne, bliver jeg 
nødt til at sige, at der er andre grupper, som jeg 
tror er mere klemt end det her område. Når det 
er sagt, synes jeg, at der er ret meget, man kan 
gøre helt gratis -  helt gratis. Det er da dybt be- 
kymrende, at så mange børn er blevet overvæg- 
tige. Det er da dybt bekymrende, at så mange 
børn ikke rører sig tilstrækkeligt. Det er relativt 
-jeg sagde relativt -  enkelt at lave om på, og det 
er navnlig relativt enkelt at forebygge. Det er 
det, jeg mener, og det er der, jeg mener, at man 
skal sætte ind på et meget tidligt tidspunkt, og 
derved bliver sundhedsplejersker og måske og- 
så andre grupper centrale. 


